individual de 1% (um por cento) do valor estimado para cada um dos lotes licitados: Deverá ainda a empresa proponente, quando 
utilizar-se de Seguro Garantia, anexar o boleto e o comprovante de pagamento do mesmo. 

Lote Ùnico – Valor correspondente a R$ 32.455,00(trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais); 

5.5.6 Qualificação Técnica 

Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos 
com o objeto da licitação, através da apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa

[...]

117 Lei nº 14.133/21, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos 

bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados. 

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma 

comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente. 

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante 

terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência

[...]

apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa 

jurídica, com ou sem a participação de agente público.  

16.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no CRC. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

O custo estimado da contratação é de R$ 3.245.500,00(três milhões duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos reais).  

18.  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

As despesas com a contratação do objeto licitado correrão à conta dos seguintes recursos. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

030404 1500 2116 33.90.30.00 e 33.90.39.00

[...]

6  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

As estimativas de gastos estão devidamente previstas através da pesquisa mercadológica supra referida, valores esses 
que estão devidamente vinculados a requisição de material originária. O valor estimado da contratação é de R$ 
3.245.500,00(três milhões duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos reais) 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

Verifica-se que trata-se de material de fácil identificação de padrões pré estabelecidos pelo mercado. 

Ainda da análise da média mercadológica obtida verifica-se adequação da necessidade de licitação.